
หนา   ๑๖๙ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที ่  ๑๐๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   พฤศจิกายน   ๒๕๔๘ 
 

 

คําสั่งกรมสรรพากร 
ที่  ป.  ๑๓๒/๒๕๔๘ 

เร่ือง   การคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย 
ตามมาตรา  ๙  มาตรา  ๖๕  ทวิ  (๕)  มาตรา  ๖๕  ทวิ  (๘)  และมาตรา  ๗๙/๔ 

แหงประมวลรัษฎากร 
 

 

เพื่อใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการตรวจสอบและแนะนําเกี่ยวกับการคํานวณ
เงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย  ตามมาตรา  ๙  มาตรา  ๖๕  ทวิ  (๕)  มาตรา  ๖๕  ทวิ  (๘)  และมาตรา  
๗๙/๔  แหงประมวลรัษฎากร  กรมสรรพากรจึงมีคําส่ัง  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกคําส่ังกรมสรรพากร  ที่  ป.  ๗๑/๒๕๔๑  เร่ือง  อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ
เปนเงินตราไทยในการปฏิบัติการเพื่อหักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  การหักภาษี  ตามมาตรา  ๗๐  และมาตรา  
๗๐  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  การออกใบกํากับภาษี  และการลงรายการในรายงานภาษีมูลคาเพิ่ม  ลงวันที่  
๙  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๔๑ 

ขอ ๒ กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนอกจากธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงินอื่น
ตามที่รัฐมนตรีกําหนดมีเงินตรา  ทรัพยสิน  หรือหนี้สินซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศที่เหลืออยู
ในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวคํานวณคาหรือราคาของ
เงินตราหรือทรัพยสินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยรับซ้ือซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทย
ไดคํานวณไว  และใหคํานวณคาหรือราคาของหนี้สินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยขาย  
ซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว  ทั้งนี้  ตามมาตรา  ๖๕  ทวิ  (๕)  (ก)  แหงประมวลรัษฎากร 

กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามวรรคหนึ่ง  เปนธนาคารพาณิชย  หรือสถาบันการเงินอื่น
ที่รัฐมนตรีกําหนด  มีเงินตรา  ทรัพยสิน  หรือหนี้สินซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศที่เหลืออยู
ในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวคํานวณคาหรือราคา
ของเงินตรา  ทรัพยสิน  หรือหนี้สินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยระหวางอัตราซ้ือและอัตราขาย 
ของธนาคารพาณิชยที่ธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว  ทั้งนี้  ตามมาตรา  ๖๕  ทวิ  (๕)  (ข)   
แหงประมวลรัษฎากร 



หนา   ๑๗๐ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที ่  ๑๐๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   พฤศจิกายน   ๒๕๔๘ 
 

 

ทรัพยสิน  หรือหนี้สินซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศที่เหลืออยูในวันสุดทายของรอบ
ระยะเวลาบัญชี  ซ่ึงบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองคํานวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทยตามวรรคหนึ่ง
และวรรคสอง  หมายถึง  เงินตรา  ทรัพยสิน  หรือหนี้สินที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมีสิทธิเรียกรอง
ที่จะไดรับหรือมีภาระผูกพันที่จะตองชําระเปนเงินตราตางประเทศ  เปนจํานวนเงินที่กําหนดไวแนนอน  เชน  
เงินฝากธนาคาร  (Cash)  ลูกหนี้การคา  (Account  Receivable)  ลูกหนี้และต๋ัวเงินรับจากการขายสินคา  
(Accounts  and  Notes  Receivable)  หลักทรัพยในความตองการของตลาด  (Marketable  Securities)  
ซ่ึงมีวัตถุประสงคที่จะเปลี่ยนเปนเงินสดทันทีที่ตองการ  แตไมรวมถึง  ตราสารทุนซ่ึงเปนเงินลงทนุระยะยาว
ที่เปนสกุลเงินตราตางประเทศเพื่อหวังเงินปนผลในบรษัิทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย
ของตางประเทศ  เงินใหกูยืมแกบริษัทในเครือเดียวกัน  (Loan  to  Subsidiaries)  คาใชจายลวงหนา  (Prepaid  
Expense)  เจาหนี้จากการซื้อสินคา  (Accounts  Payable)  คาใชจายคางจาย  (Accrued  Expense)  เปนตน 

ขอ ๓ กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดรับมาหรือจายไปซึ่งเงินตรา  ทรัพยสิน  หรือหนี้สิน  
ซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศในระหวางรอบระยะเวลาบัญชี  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
ดังกลาวคํานวณคาหรือราคาของเงินตรา  ทรัพยสิน  หรือหนี้สินเปนเงินตราไทยตามราคาตลาดในวันที่
รับมาหรือจายไปนั้น  ทั้งนี้  ตามมาตรา  ๖๕  ทวิ  (๕)  วรรคสอง  แหงประมวลรัษฎากร 

ราคาตลาดตามวรรคหนึ่ง  กรณีการบันทึกบัญชี  ณ  วันที่เกิดรายการทรัพยสิน  หรือหนี้สิน  
หมายถึง 

(๑) อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  วาดวยการธนาคารพาณิชย
ที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวัน  (อัตราซ้ือหรืออัตราขาย)  
หรือ 

(๒) อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวันที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว
ในการคํานวณเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉลี่ยหรืออัตราขายถัวเฉลี่ย) 

ราคาตลาดตามวรรคหนึ่ง  กรณีการไดรับเงินหรือจายเงินเปนเงินตราตางประเทศ  หมายถึง  
อัตราแลกเปลี่ยนที่เปนจริงในทางปฏิบัติจากการนําเงินสกุลบาทไปแลกเปนเงินสกุลตางประเทศ  หรือ
เกิดจากการนําเงินสกุลตางประเทศไปแลกเปนเงินสกุลบาท 



หนา   ๑๗๑ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที ่  ๑๐๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   พฤศจิกายน   ๒๕๔๘ 
 

 

ตัวอยาง 
(๑) บริษัท  ก  จํากัด  ประกอบกิจการขายเม็ดพลาสติก  ไดมีการขายเม็ดพลาสติกใหแก  บริษัท

ในตางประเทศ  โดยตกลงราคาสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  บริษัท  ก  จํากัด  ดําเนินการสงออกสินคา
และบันทึกบัญชีในวันพฤหัสบดีที่  ๓  มีนาคม  ๒๕๔๘  บริษัท  ก  จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยน 
ในการบันทึกบัญชีเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  ดังนี้ 

 (๑/๑) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  
วาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศ  เปนเงินตราไทยในวันพฤหัสบดี
ที่  ๓  มีนาคม  ๒๕๔๘  หรือ 

 (๑/๒) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉลี่ยซ่ึงจะเปน  
SIGHT  หรือ  T/T  ก็ได)  ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันพฤหัสบดีที ่ ๓  มนีาคม  ๒๕๔๘  
ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการประจําวันพุธที่  ๒  มีนาคม  ๒๕๔๘ 

(๒) บริษัท  ข  จํากัด  ประกอบกิจการขายเครื่องใชไฟฟา  ไดขายเครื่องใชไฟฟาใหแก  บริษัท
ในตางประเทศ  โดยตกลงราคาสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  บริษัท  ข  จํากัด  ดําเนินการสงออก
สินคาและบันทึกบัญชีในวันจันทรที่  ๑๔  มีนาคม  ๒๕๔๘  บริษัท  ข  จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยน
ในการบันทึกบัญชีเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  ดังนี้ 

 (๒/๑) ใชอตัราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  
วาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวนัจันทร
ที่  ๑๔  มีนาคม  ๒๕๔๘  หรือ 

 (๒/๒) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉลี่ยซ่ึงจะเปน  
SIGHT  หรือ  T/T  ก็ได)  ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันจันทรที่  ๑๔  มีนาคม  ๒๕๔๘  
ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการประจําวันศุกรที่  ๑๑  มีนาคม  ๒๕๔๘  
เนื่องจากวันเสารที่  ๑๒  และวันอาทิตยที่  ๑๓  มีนาคม  ๒๕๔๘  เปนวันหยุดราชการ 

(๓) บริษัท  ค  จํากัด  ประกอบกิจการเปนนายหนาตัวแทน  ไดใหบริการแก  บริษัทในตางประเทศ  
โดยตกลงราคาคาบริการเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  บริษัท  ค  จํากัด  ดําเนินการออกใบแจงหนี้และ
บันทึกบัญชีในวันพฤหัสบดีที่  ๗  เมษายน  ๒๕๔๘  บริษัท  ค  จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนใน 
การบันทึกบัญชีเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  ดังนี้ 



หนา   ๑๗๒ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที ่  ๑๐๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   พฤศจิกายน   ๒๕๔๘ 
 

 

 (๓/๑) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  
วาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพฤหัสบดี
ที่  ๗  เมษายน  ๒๕๔๘  หรือ 

 (๓/๒) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉลี่ยซ่ึงจะเปน  
SIGHT  หรือ  T/T  ก็ได)  ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันพฤหัสบดีที่  ๗  เมษายน  ๒๕๔๘  
ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการประจําวันอังคารที่  ๕  เมษายน  ๒๕๔๘  
เนื่องจากวันพุธที่  ๖  เมษายน  ๒๕๔๘  เปนวันหยุดทําการของธนาคาร 

(๔) บริษัท  ง  จํากัด  ประกอบกิจการโรงแรมและภัตตาคาร  ไดกูยืมเงินจากธนาคารในตางประเทศ  
บริษัท  ง  จํากัด  บันทึกบัญชีเจาหนี้เงินกูยืมในวันเสารที่  ๒๓  เมษายน  ๒๕๔๘  หรือวันเสารที่  ๓๐  เมษายน  
๒๕๔๘  บริษัท  ง  จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการบันทึกบัญชีเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  
ดังนี้ 

 (๔/๑) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราขาย)  ของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  
วาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศุกร
ที่  ๒๒  เมษายน  ๒๕๔๘  กรณีบันทึกบัญชีในวันเสารที่  ๒๓  เมษายน  ๒๕๔๘  หรือในวันศุกรที่  ๒๙  
เมษายน  ๒๕๔๘  กรณีบันทึกบัญชีในวันเสารที่  ๓๐  เมษายน  ๒๕๔๘ 

 (๔/๒) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราขายถัวเฉลี่ย)  ที่ธนาคาร
แหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันศุกรที่  ๒๒  เมษายน  ๒๕๔๘  ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของ
เงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการประจําวันพฤหัสบดีที่  ๒๑  เมษายน  ๒๕๔๘  กรณีบันทึกบัญชีในวันเสาร
ที่  ๒๓  เมษายน  ๒๕๔๘  และใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อตัราขายถวัเฉลีย่)  
ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันศุกรที่  ๒๙  เมษายน  ๒๕๔๘  ซ่ึงเปนอตัราแลกเปลีย่นถวัเฉลีย่
ของเงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการประจําวันศุกรที่  ๒๙  เมษายน  ๒๕๔๘  กรณบีนัทกึบญัชใีนวนัเสาร
ที่  ๓๐  เมษายน  ๒๕๔๘  เนื่องจากในวันทําการสุดทายของเดือนหนึ่งเดือนใด  ธนาคารแหงประเทศไทย
จะออกประกาศอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกลุตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการนั้นอีกหนึ่งฉบับ 

ขอ ๔ การหักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  ตามมาตรา  ๓  เตรส  มาตรา  ๕๐  มาตรา  ๖๙  ทวิ  และ
มาตรา  ๖๙  ตรี  แหงประมวลรัษฎากร  การหักภาษี  ตามมาตรา  ๗๐  แหงประมวลรัษฎากร  การหักภาษี
จากการจําหนายเงินกําไร  ตามมาตรา  ๗๐  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  และการนําสงภาษีมูลคาเพิ่ม  ตามมาตรา  
๘๓/๖  แหงประมวลรัษฎากร  กรณีการจายเงินไดพึงประเมิน  การจําหนายเงินกําไรหรือการนําสงภาษีมูลคาเพิ่ม



หนา   ๑๗๓ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที ่  ๑๐๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   พฤศจิกายน   ๒๕๔๘ 
 

 

เปนหนวยเงินตราตางประเทศ  ผูจายเงินไดพึงประเมิน  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่จําหนายเงินกาํไร  
หรือผูมีหนาที่นําสงภาษีมูลคาเพิ่มตองคํานวณจํานวนภาษีที่ตองหักและนําสงโดยใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา
ตามวิธีการดังตอไปนี้  เปนอัตราแลกเปลี่ยนในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย  ทั้งนี้  
ตามมาตรา  ๙  แหงประมวลรัษฎากร  และประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ
เปนเงินตราไทย  ตามมาตรา  ๙  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๘  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

(๑) อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  วาดวยการธนาคารพาณิชย
ที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวัน  (อัตราขาย)  หรือ 

(๒) อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวันที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว
ในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวัน  (อัตราขายถัวเฉลี่ย) 

การใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามวิธีการตามวรรคหนึ่ง  เมื่อไดใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา
ตามวิธีการหนึ่งวิธีการใดแลว  ตองใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรานั้นตลอดไป  เวนแตจะไดรับอนมุติัจากอธบิดี
กรมสรรพากรจึงจะเปลี่ยนแปลงวิธีการได  ทั้งนี้  ตามขอ  ๒  วรรคสอง  ของประกาศกระทรวงการคลัง  
เร่ือง  อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย  ตามมาตรา  ๙  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที ่ 
๘  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

ในกรณีที่จายเงินไดพึงประเมินหรือจําหนายเงินกําไรตามวรรคหนึ่งดวยเช็ค  ใหคํานวณจํานวนภาษี
ที่ตองหักและนําสงตามวันที่ที่ลงในเช็ค  และใหใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย
ตามวรรคหนึ่ง 

ตัวอยาง 
(๑) บริษัท  ก  จํากัด  จายเงินคาลิขสิทธิ์ใหแก  บริษัทในตางประเทศในวันพฤหัสบดีที่  ๓  

มีนาคม  ๒๕๔๘  บริษัท  ก  จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการยื่นแบบ  ภ.ง.ด.  ๕๔  ดังนี้ 
 (๑/๑) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราขาย)  ของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  

วาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพฤหัสบดี
ที่  ๓  มีนาคม  ๒๕๔๘  หรือ 

 (๑/๒) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราขายถัวเฉลี่ย)  ที่ธนาคาร
แหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันพฤหัสบดีที่  ๓  มีนาคม  ๒๕๔๘  ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ย
ของเงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการประจําวันพุธที่  ๒  มีนาคม  ๒๕๔๘ 



หนา   ๑๗๔ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที ่  ๑๐๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   พฤศจิกายน   ๒๕๔๘ 
 

 

(๒) บริษัท  ข  จํากัด  จายเงินปนผลใหแก  บริษัทในตางประเทศในวันจันทรที่  ๑๘  เมษายน  
๒๕๔๘  บริษัท  ข  จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการยื่นแบบ  ภ.ง.ด.  ๕๔  ดังนี้ 

 (๒/๑) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราขาย)  ของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  
วาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวนัจันทร
ที่  ๑๘  เมษายน  ๒๕๔๘  หรือ 

 (๒/๒) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราขายถัวเฉลี่ย)  ที่ธนาคาร
แหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันจันทรที่  ๑๘  เมษายน  ๒๕๔๘  ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ย
ของเงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการประจําวันอังคารที่  ๑๒  เมษายน  ๒๕๔๘  เนื่องจากวันพุธที่  ๑๓  
วันพฤหัสบดีที่  ๑๔  วันศุกรที่  ๑๕  เมษายน  ๒๕๔๘  เปนวันหยุดทําการของธนาคาร  และวันเสารที่  ๑๖  
วันอาทิตยที่  ๑๗  เมษายน  ๒๕๔๘  เปนวันหยุดราชการ   

(๓) บริษัท  ค  จํากัด  จายเงินคาดอกเบี้ยใหแก  บริษัทในตางประเทศในวันจันทรที ่ ๒๕  เมษายน  
๒๕๔๘  บริษัท  ค  จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการยื่นแบบ  ภ.ง.ด.  ๕๔  ดังนี้ 

 (๓/๑) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราขาย)  ของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  
วาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวนัจันทร
ที่  ๒๕  เมษายน  ๒๕๔๘  หรือ 

 (๓/๒) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราขายถัวเฉลี่ย)  ที่ธนาคาร
แหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันจันทรที่  ๒๕  เมษายน  ๒๕๔๘  ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ย
ของเงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการประจําวันศุกรที่  ๒๒  เมษายน  ๒๕๔๘  เนื่องจากวันเสารที่  ๒๓  
และวันอาทิตยที่  ๒๔  เมษายน  ๒๕๔๘  เปนวันหยุดราชการ 

(๔) บริษัท  ง  จํากัด  จายเงินคาบริการเชาพื้นที่บนเว็บไซต  (Web  Site)  ใหแก  บริษัทในตางประเทศ
ในวันศุกรที่  ๒๙  เมษายน  ๒๕๔๘  เวลาประมาณ  ๑๓.๐๐  น.  บริษัท  ง  จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยน
ในการย่ืนแบบ  ภ.พ.  ๓๖  ดังนี้ 

 (๔/๑) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราขาย)  ของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  
วาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศุกร
ที่  ๒๙  เมษายน  ๒๕๔๘  หรือ 

 (๔/๒) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราขายถัวเฉลี่ย)  ที่ธนาคาร
แหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันศุกรที่  ๒๙  เมษายน  ๒๕๔๘  ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของ
เงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการประจําวันพฤหัสบดีที่  ๒๘  เมษายน  ๒๕๔๘ 



หนา   ๑๗๕ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที ่  ๑๐๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   พฤศจิกายน   ๒๕๔๘ 
 

 

(๕) บริษัท  จ  จํากัด  จายเงินเดือนใหแก  พนักงานซึ่งเปนชาวตางประเทศทุกวันที ่ ๓๐  ของเดือน  
โดยการโอนเงินเดือนของพนักงานเขาบัญชีธนาคารของพนักงาน  ซ่ึงในวันที่  ๓๐  เมษายน  ๒๕๔๘  
ตรงกับวันเสาร  บริษัท  จ  จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการยื่นแบบ  ภ.ง.ด.  ๑  ดังนี้ 

 (๕/๑) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราขาย)  ของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  
วาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศุกร
ที่  ๒๙  เมษายน  ๒๕๔๘  หรือ 

 (๕/๒) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราขายถัวเฉลี่ย)  ที่ธนาคาร
แหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันศุกรที่  ๒๙  เมษายน  ๒๕๔๘  ซ่ึงเปนอตัราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของ
เงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการประจําวันศุกรที่  ๒๙  เมษายน  ๒๕๔๘  เนื่องจากในวันทําการสุดทาย
ของเดือนหนึ่งเดือนใด  ธนาคารแหงประเทศไทยจะออกประกาศอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกลุตาง  ๆ 
ณ  ส้ินวันทําการนั้นอีกหนึ่งฉบับ 

ขอ ๕ เวนแตกรณีตามขอ  ๖  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงประกอบกิจการขายสินคา
หรือใหบริการและมีหนาที่ตองออกใบกํากับภาษี  ตามมาตรา  ๘๖/๔  มาตรา  ๘๖/๕  มาตรา  ๘๖/๖  และ
มาตรา  ๘๖/๗  แหงประมวลรัษฎากร  และผูประกอบการจดทะเบียนไดตกลงราคาสินคาหรือคาบริการ
เปนหนวยเงินตราตางประเทศ  ทั้งนี้  ไมวาจะมีขอตกลงใหออกใบแจงหนี้เปนเงินบาทหรือชําระราคาสินคา
หรือคาบริการเปนเงินบาท  ผูประกอบการจดทะเบียนจะตองแสดงมูลคาของสินคาหรือของบริการและ
จํานวนภาษีมูลคาเพิ่มเปนหนวยเงินตราไทยในใบกํากับภาษี  โดยใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามวิธีการ
ดังตอไปนี้  เปนอัตราแลกเปลี่ยนในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย  ทั้งนี้  ตามมาตรา  ๙  
แหงประมวลรัษฎากร  และประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเปน
เงินตราไทย  ตามมาตรา  ๙  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๘  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

(๑) อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  วาดวยการธนาคารพาณิชย
ที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวัน  (อัตราซ้ือ)  หรือ 

(๒) อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวันที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว
ในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉลี่ย) 

การใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามวิธีการตามวรรคหนึ่ง  เมื่อไดใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา
ตามวิธีการหนึ่งวิธีการใดแลว  ตองใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรานั้นตลอดไป  เวนแตจะไดรับอนุมัติจาก
อธิบดีกรมสรรพากรจึงจะเปลี่ยนแปลงวิธีการได  ทั้งนี้  ตามขอ  ๒  วรรคสอง  ของประกาศกระทรวงการคลัง  



หนา   ๑๗๖ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที ่  ๑๐๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   พฤศจิกายน   ๒๕๔๘ 
 

 

เร่ือง  อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย  ตามมาตรา  ๙  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  
๘  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับชําระราคาสินคาและคาบริการดวยเช็ค  ใหคํานวณมูลคา
ของสินคาหรือของบริการและจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มเปนหนวยเงินตราไทยตามวันที่ที่ลงในเช็ค  และใหใช
อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามวรรคหนึ่ง 

กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหออกใบกํากับภาษีเปน
หนวยเงินตราตางประเทศ  ตามมาตรา  ๘๖/๔  วรรคสอง  แหงประมวลรัษฎากร  ผูประกอบการจดทะเบียน
ตองระบุอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย  ตามมาตรา  ๙  แหงประมวลรัษฎากรไว 
ในใบกํากับภาษีดวย 

ตัวอยาง 
(๑) บริษัท  ก  จํากัด  ประกอบกิจการขายเม็ดพลาสติก  ไดมีการขายเม็ดพลาสติกใหแก  บริษัท  

ข  จํากัด  โดยตกลงราคาสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  บริษัท  ก  จํากัด  สงมอบสินคาในวันพฤหัสบดี
ที่  ๓  มีนาคม  ๒๕๔๘  บริษัท  ก  จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยน  ในการออกใบกํากับภาษี  ดังนี้ 

 (๑/๑) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  
วาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพฤหัสบดี
ที่  ๓  มีนาคม  ๒๕๔๘  หรือ 

 (๑/๒) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉลี่ยซ่ึงจะเปน  
SIGHT  หรือ  T/T  ก็ได)  ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันพฤหัสบดีที่  ๓  มีนาคม  ๒๕๔๘  
ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการประจําวันพุธที่  ๒  มีนาคม  ๒๕๔๘ 

(๒) บริษัท  ค  จํากัด  ประกอบกิจการใหบริการเปนที่ปรึกษา  ไดใหบริการแก  บริษัท  ง  จํากดั  
โดยตกลงราคาคาบริการเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  บริษัท  ค  จํากัด  ดําเนินการออกใบแจงหนี้ในวันศุกร
ที่  ๑๑  มีนาคม  ๒๕๔๘  แต  บริษัท  ง  จํากัด  ชําระราคาคาบริการในวันพุธที่  ๑๖  มีนาคม  ๒๕๔๘  
บริษัท  ค  จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการออกใบกํากับภาษี  ดังนี้ 

 (๒/๑) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  
วาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพุธ 
ที่  ๑๖  มีนาคม  ๒๕๔๘  หรือ 



หนา   ๑๗๗ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที ่  ๑๐๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   พฤศจิกายน   ๒๕๔๘ 
 

 

 (๒/๒) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉลี่ยซ่ึงจะเปน  
SIGHT  หรือ  T/T  ก็ได)  ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันพุธที่  ๑๖  มีนาคม  ๒๕๔๘   
ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง  ๆ ณ  ส้ินวันทําการประจําวันอังคารที่  ๑๕  มีนาคม  ๒๕๔๘ 

(๓) บริษัท  ก  จํากัด  ประกอบกิจการขายเม็ดพลาสติก  ไดมีการขายเม็ดพลาสติกใหแก  บริษัท  
ข  จํากัด  โดยตกลงราคาสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  บริษัท  ก  จํากัด  สงมอบสินคาในวันเสาร
ที่  ๙  เมษายน  ๒๕๔๘  บริษัท  ก  จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการออกใบกํากับภาษี  ดังนี้ 

 (๓/๑) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  
วาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศุกร
ที่  ๘  เมษายน  ๒๕๔๘  หรือ 

 (๓/๒) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉลี่ยซ่ึงจะเปน  
SIGHT  หรือ  T/T  ก็ได)  ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันศุกรที่  ๘  เมษายน  ๒๕๔๘   
ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการประจําวันพฤหัสบดีที่  ๗  เมษายน  
๒๕๔๘ 

(๔) บริษัท  ก  จํากัด  ประกอบกิจการขายเม็ดพลาสติก  ไดมีการขายเม็ดพลาสติกใหแก  บริษัท  
ข  จํากัด  โดยตกลงราคาสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  บริษัท  ก  จํากัด  สงมอบสนิคาในวนัจันทร
ที่  ๑๘  เมษายน  ๒๕๔๘  บริษัท  ก  จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการออกใบกํากับภาษี  ดังนี้ 

 (๔/๑) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  
วาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวนัจันทร
ที่  ๑๘  เมษายน  ๒๕๔๘  หรือ 

 (๔/๒) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉลี่ยซ่ึงจะเปน  
SIGHT  หรือ  T/T  ก็ได)  ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันจันทรที่  ๑๘  เมษายน  ๒๕๔๘  
ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง  ๆ ณ  ส้ินวันทําการประจําวันอังคารที่  ๑๒  เมษายน  ๒๕๔๘  
เนื่องจากวันพุธที่  ๑๓  วันพฤหัสบดีที่  ๑๔  วันศุกรที่  ๑๕  เมษายน  ๒๕๔๘  เปนวันหยุดทําการของธนาคาร  
และวันเสารที่  ๑๖  วันอาทิตยที่  ๑๗  เมษายน  ๒๕๔๘  เปนวันหยุดราชการ 

(๕) บริษัท  ง  จํากัด  ประกอบกิจการโรงแรมและภัตตาคาร  ไดรับชําระราคาคาบริการในวันศุกร
ที่  ๒๙  เมษายน  ๒๕๔๘  เวลาประมาณ  ๑๑.๐๐  น.  บริษัท  ง  จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการออก
ใบกํากับภาษี  ดังนี้ 



หนา   ๑๗๘ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที ่  ๑๐๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   พฤศจิกายน   ๒๕๔๘ 
 

 

 (๕/๑) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  
วาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศุกร
ที่  ๒๙  เมษายน  ๒๕๔๘  หรือ   

 (๕/๒) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉลี่ยซ่ึงอาจจะเปน  
SIGH  หรือ  T/T  ก็ได)  ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันศุกรที่  ๒๙  เมษายน  ๒๕๔๘  
ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการประจําวันพฤหัสบดีที่  ๒๘  เมษายน  
๒๕๔๘ 

(๖) บริษัท  ง  จํากัด  ประกอบกิจการโรงแรมและภัตตาคาร  ไดรับชําระราคาคาบริการในวันเสาร
ที่  ๓๐  เมษายน  ๒๕๔๘  บริษัท  ง  จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการออกใบกํากับภาษี  ดังนี้ 

 (๖/๑) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  
วาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศุกร
ที่  ๒๙  เมษายน  ๒๕๔๘  หรือ 

 (๖/๒) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉลี่ยซ่ึงอาจจะเปน  
SIGH  หรือ  T/T  ก็ได)  ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันศุกรที่  ๒๙  เมษายน  ๒๕๔๘   
ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการประจําวันศุกรที่  ๒๙  เมษายน  ๒๕๔๘  
เนื่องจากในวันทําการสุดทายของเดือนหนึ่งเดือนใด  ธนาคารแหงประเทศไทยจะออกประกาศอัตราแลกเปลี่ยน
ถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการนั้นอีกหนึ่งฉบับ 

(๗) บริษัท  จ  จํากัด  ประกอบกิจการขายน้ํามันดิบและผลิตภัณฑน้ํามันไดขายน้ํามันใหแก  
บริษัท  ฉ  จํากัด  โดยตกลงราคาน้ํามันเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  บริษัท  จ  จํากัด  สงมอบน้ํามัน 
ในวันพุธที่  ๔  พฤษภาคม  ๒๕๔๘  เปนจํานวน  ๒  คร้ัง  คร้ังแรก  บริษัท  จ  จํากัด  สงมอบน้ํามันเวลา  
๐๑.๐๐  น.  ซ่ึงเปนเวลากอนที่ธนาคารพาณิชยจะประกาศอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราในแตละวัน  และเปน
เวลากอนที่ธนาคารแหงประเทศไทยจะประกาศอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวันในแตละวัน  
(ธนาคารพาณิชยจะประกาศอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราในแตละวัน  เร่ิมตนในเวลาประมาณ  ๐๘.๐๐  น.  
ของแตละวัน  ซ่ึงอาจมีการประกาศอีกหลายคร้ังในแตละวัน  และธนาคารแหงประเทศไทยจะประกาศ
อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวันในแตละวันในเวลาประมาณ  ๐๘.๐๐  น.  ของแตละวัน)  
และคร้ังที่สองเวลา  ๐๘.๓๐  น.  ซ่ึงเปนเวลาภายหลังที่ธนาคารพาณิชยประกาศอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา
ในแตละวัน  และธนาคารแหงประเทศไทยประกาศอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน
ในแตละวันแลว  บริษัท  จ  จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการออกใบกํากับภาษี  ดังนี้ 



หนา   ๑๗๙ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที ่  ๑๐๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   พฤศจิกายน   ๒๕๔๘ 
 

 

 (๗/๑)  ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  
วาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวนัองัคาร
ที่  ๓  พฤษภาคม  ๒๕๔๘  สําหรับการสงมอบน้ํามันเวลา  ๐๑.๐๐  น.  และใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  
(อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพุธ
ที่  ๔  พฤษภาคม  ๒๕๔๘  สําหรับการสงมอบน้ํามันเวลา  ๐๘.๓๐  น.  หรือ 

 (๗/๒) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉลี่ยซ่ึงอาจจะเปน  
SIGHT  หรือ  T/T  ก็ได)  ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันอังคารที่  ๓  พฤษภาคม  ๒๕๔๘  
ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง  ๆ ณ  ส้ินวันทําการประจําวันจันทรที่  ๒  พฤษภาคม  ๒๕๔๘  
สําหรับการสงมอบน้ํามันเวลา  ๐๑.๐๐  น.  และใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  
(อัตราซ้ือถัวเฉลี่ยซ่ึงอาจจะเปน  SIGHT  หรือ  T/T  ก็ได)  ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  
วันพุธที่  ๔  พฤษภาคม  ๒๕๔๘  ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตางๆ  ณ  ส้ินวันทําการ
ประจําวันอังคารที่  ๓  พฤษภาคม  ๒๕๔๘  สําหรับการสงมอบน้ํามันเวลา  ๐๘.๓๐  น. 

(๘) บริษัท  ช  จํากัด  ประกอบกิจการขายน้ํามันดิบและผลิตภัณฑน้ํามันไดขายน้ํามันใหแก  
บริษัท  ซ  จํากัด  โดยตกลงราคาน้ํามันเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  บริษัท  ช  จํากัด  สงมอบน้ํามัน 
ในวันเสารที่  ๓๐  เมษายน  ๒๕๔๘  เปนจํานวน  ๒  คร้ัง  คร้ังแรก  บริษัท  ช  จํากัด  สงมอบน้ํามันเวลา  
๐๑.๐๐  น.  คร้ังที่สองเวลา  ๐๙.๐๐  น.  และสงมอบน้ํามันในวันอาทิตยที่  ๑  พฤษภาคม  ๒๕๔๘  เปนจํานวน  
๑  คร้ัง  เวลา  ๑๑.๐๐  น.  บริษัท  ช  จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการออกใบกํากับภาษี  ดังนี้ 

 (๘/๑) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  
วาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศุกร 
ที่  ๒๙  เมษายน  ๒๕๔๘  สําหรับการสงมอบน้ํามันทั้ง  ๓  คร้ังดังกลาว  หรือ 

 (๘/๒) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉลี่ยซ่ึงอาจจะเปน  
SIGHT  หรือ  T/T  ก็ได)  ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันศุกรที่  ๒๙  เมษายน  ๒๕๔๘  
ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการประจําวันศุกรที่  ๒๙  เมษายน  ๒๕๔๘  
สําหรับการสงมอบน้ํามันทั้ง  ๓  คร้ังดังกลาว  เนื่องจากในวันทําการสุดทายของเดือนหนึ่งเดือนใด  
ธนาคารแหงประเทศไทยจะออกประกาศอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการนั้น
อีกหนึ่งฉบับ 



หนา   ๑๘๐ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที ่  ๑๐๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   พฤศจิกายน   ๒๕๔๘ 
 

 

(๙) บริษัท  ฌ  จํากัด  ประกอบกิจการขายน้ํามันดิบและผลิตภัณฑน้ํามันไดขายน้ํามันใหแก  
บริษัท  ญ  จํากัด  โดยตกลงราคาน้ํามันเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  บริษัท  ฌ  จํากัด  สงมอบน้ํามัน
ในวันพฤหัสบดีที่  ๑  กันยายน  ๒๕๔๘  เปนจํานวน  ๒  คร้ัง  คร้ังแรก  บริษัท  ฌ  จํากัด  สงมอบน้ํามัน
เวลา  ๐๑.๐๐  น.  คร้ังที่สองเวลา  ๐๙.๐๐  น.  บริษัท  ฌ  จํากัด  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการออก
ใบกํากับภาษี  ดังนี้ 

 (๙/๑) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  (อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย  
วาดวยการธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพุธ 
ที่  ๓๑  สิงหาคม  ๒๕๔๘  สําหรับการสงมอบน้ํามันเวลา  ๐๑.๐๐  น.  และใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  
(อัตราซ้ือ)  ของธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย 
ในวันพฤหัสบดีที่  ๑  กันยายน  ๒๕๔๘  สําหรับการสงมอบน้ํามันเวลา  ๐๙.๐๐  น.  หรือ 

 (๙/๒) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน  (อัตราซ้ือถัวเฉลี่ยซ่ึงอาจจะเปน  
SIGHT  หรือ  T/T  ก็ได)  ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว  ณ  วันพุธที่  ๓๑  สิงหาคม  ๒๕๔๘  
ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการประจําวันพุธที่  ๓๑  สิงหาคม  ๒๕๔๘  
สําหรับการสงมอบน้ํามันทั้งสองคร้ังดังกลาว  เนื่องจากในวันทําการสุดทายของเดือนหนึ่งเดือนใด  
ธนาคารแหงประเทศไทยจะออกประกาศอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ  ณ  ส้ินวันทําการนั้น
อีกหนึ่งฉบับ 

ขอ ๖ กรณีการออกใบกํากับภาษี  ตามมาตรา  ๘๖/๕  แหงประมวลรัษฎากร  สําหรับการขายสินคา
หรือการใหบริการดังตอไปนี้  ไมตองปฏิบัติตามขอ  ๕ 

(๑) การออกใบกํากับภาษีกรณีการขายสินคาโดยการสงออก  ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียน
ไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ  ๐  ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิใชใบกํากับสินคาหรือ
อินวอยซซึ่งผู สงออกไดออกเปนปกติตามประเพณีทางการคาระหวางประเทศเปนใบกํากับภาษี   
ถาใบกํากับสินคาหรืออินวอยซไดออกเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  ใบกํากับภาษีในกรณีดังกลาว 
จึงแสดงมูลคาของสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศได 

(๒) การออกใบกํากับภาษีกรณีการใหบริการที่กระทําในราชอาณาจักรและไดมีการใชบริการนั้น
ในตางประเทศ  ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียนไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ  ๐  ผูประกอบการ
จดทะเบียนมีสิทธิใชใบแจงหนี้หรืออินวอยซซ่ึงไดออกเปนปกติตามประเพณีทางการคาระหวางประเทศ
เปนใบกํากับภาษี  ถาใบแจงหนี้หรืออินวอยซไดออกเปนหนวยเงินตราตางประเทศ  ใบกํากับภาษี 
ในกรณีดังกลาวจึงแสดงมูลคาของสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศได 



หนา   ๑๘๑ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที ่  ๑๐๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   พฤศจิกายน   ๒๕๔๘ 
 

 

(๓) การออกใบกํากับภาษีสําหรับการใหบริการขนสงสินคาระหวางประเทศโดยอากาศยาน  
ผูประกอบการมีสิทธิใชแอรเวยบิลหรือเฮาสแอรเวยบิลที่ผูขนสงหรือตัวแทนรับขนสงไดออกเปนปกติ
ตามประเพณีทางการคาระหวางประเทศเปนใบกํากับภาษี  ถาแอรเวยบิลหรือเฮาสแอรเวยบิลไดออกเปน
หนวยเงินตราตางประเทศ  ใบกํากับภาษีดังกลาวจึงแสดงมูลคาของบริการเปนหนวยเงินตราตางประเทศได 

ขอ ๗ กรณีการลงรายการในรายงานภาษีขาย  ตามมาตรา  ๘๗  (๑)  แหงประมวลรัษฎากร  
ของผูประกอบการจดทะเบียนตามขอ  ๕  และขอ  ๖  ใหปฏิบัติ  ดังนี้ 

(๑) การลงรายการในรายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินคาหรือใหบริการ 
ซ่ึงไดออกใบกํากับภาษีตามขอ  ๕  จะตองลงรายการภายในสามวันทําการนับแตวันที่ระบุไวในใบกาํกบัภาษี  
สําหรับการคํานวณมูลคาของสินคาหรือของบริการในรายงานภาษขีาย  ใหถือมูลคาของสินคาหรือของบริการ
ซ่ึงไดคํานวณเปนหนวยเงินตราไทยตามใบกํากับภาษี 

(๒) การลงรายการในรายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินคาซ่ึงไดออก
ใบกํากับภาษีตามขอ  ๖  (๑)  จะตองลงรายการภายในสามวันทําการนับแตวันที่ชําระอากรขาออก  หรือ
วางหลักประกันอากรขาออก  หรือจัดใหมีผูคํ้าประกันอากรขาออก  เวนแตกรณีที่ไมตองเสียอากรขาออก
หรือไดรับยกเวนอากรขาออก  ก็ใหลงรายการภายในสามวันทําการนับแตวันที่มีการออกใบขนสินคาขาออก
ตามกฎหมาย  วาดวยศุลกากร  โดยใหคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในรายงานภาษีขาย  
ดังตอไปนี้ 

 (ก) ถาไดรับเงินตราตางประเทศจากการสงออกสินคาในขณะที่ออกใบกํากับภาษีตามขอ  
๖  (๑)  และไดมีการขายเงินตราตางประเทศที่ไดรับชําระนั้นเปนเงินตราไทยในเดือนที่ความรับผิด 
ในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึน  ใหถือเงินตราไทยจากการขายนั้นเปนมูลคาของฐานภาษีที่ไดรับหรือพึงไดรับ
จากการขายสินคา  เวนแตมิไดมีการขายเงินตราตางประเทศในเดือนที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 
เกิดข้ึน  ใหถือตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยรับซื้อซึ่งธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว 
ในวันทําการสุดทายของเดือนที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึน  ทั้งนี้  ตามมาตรา  ๗๙/๔  (๑)  
แหงประมวลรัษฎากร 

 (ข) ถายังไมไดรับเงินตราตางประเทศจากการสงออกสินคาในขณะที่ออกใบกํากับภาษี
ตามขอ  ๖  (๑)  ใหคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามหลักเกณฑที่กําหนด  ตามมาตรา  ๙  
แหงประมวลรัษฎากร 



หนา   ๑๘๒ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที ่  ๑๐๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   พฤศจิกายน   ๒๕๔๘ 
 

 

 กรณีผูประกอบการจดทะเบียนคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตาม  (ก)  หรือ  (ข)  
ในเดือนภาษีที่ลงรายงานแลว  ใหถือมูลคาของสินคาซ่ึงไดคํานวณเปนเงินตราไทยเพื่อการย่ืนแบบแสดง
รายการภาษีของเดือนภาษีนั้น  ถาไดรับชําระราคาคาสินคาเปนเงินตราตางประเทศในเดือนภาษีอื่น  หรือ
ไดมีการขายเงินตราตางประเทศในเดือนภาษีอื่น  ผูประกอบการจดทะเบียนไมตองคํานวณเงินตราตางประเทศ
เปนเงินตราไทยในเดือนภาษีที่ไดรับเงินตราตางประเทศ  หรือในเดือนภาษีที่มีการขายเงินตราตางประเทศ 

(๓) การลงรายการในรายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงการใหบริการไดกระทาํ
ในราชอาณาจักรและไดมีการใชบริการนั้นในตางประเทศตามขอ  ๖  (๒)  ตองลงรายการภายในสามวันทําการ
นับแตวันที่ออกใบแจงหนี้หรืออินวอยซ  โดยใหคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในรายงานภาษีขาย  
ตามหลักเกณฑที่กําหนด  ตามมาตรา  ๙  แหงประมวลรัษฎากร 

(๔) การลงรายการในรายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนที่ใหบริการขนสงสินคา
ระหวางประเทศโดยอากาศยานซึ่งไดออกใบกํากับภาษีตามขอ  ๖  (๓)  ใหดําเนินการเชนเดียวกับการลงรายการ
ในรายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนที่สงออกสินคาตาม  (๒) 

ขอ ๘ กรณีผูประกอบการจดทะเบียนนําเขาสินคาจากตางประเทศ  ใหคํานวณราคา  ซี.ไอ.เอฟ.  
ของสินคานําเขาที่เปนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามอัตราที่กรมศุลกากรใชคํานวณเพื่อเรียกเก็บ
อากรขาเขาตามกฎหมาย  วาดวยศุลกากร  ทั้งนี้  ตามมาตรา  ๗๙/๔  (๒)  แหงประมวลรัษฎากร 

ขอ ๙ กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามขอ  ๕  ออกใบกํากับภาษีโดยใชอัตราแลกเปลี่ยน
เงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยไมเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนด  ตามมาตรา  ๙  แหงประมวลรัษฎากร  
ถือวาผูประกอบการจดทะเบียนออกใบกํากับภาษีที่มีขอความไมถูกตองหรือไมสมบูรณในสวนที่เปน
สาระสําคัญ  ตามมาตรา  ๘๖/๔  แหงประมวลรัษฎากร  ผูประกอบการจดทะเบียนที่ไดรับใบกํากับภาษี
ไมมีสิทธินําไปถือเปนภาษีซื้อในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม  ตองหาม  ตามมาตรา  ๘๒/๕  (๒)  
แหงประมวลรัษฎากร 

ขอ ๑๐ กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดออกใบกํากับภาษีและสงมอบใบกํากับภาษีใหแก 
ผูซื ้อสินคาหรือผู รับบริการไปแลว  ตอมาอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย 
ไดเปลี่ยนแปลงไปไมวาเพิ่มข้ึนหรือลดลง  ผูประกอบการจดทะเบียนไมตองยกเลิกใบกํากับภาษีฉบับเดิม
และออกใบกํากับภาษีฉบับใหมใหแกผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ  เนื่องจากไมใชกรณีการออกใบกํากับภาษี
ที่มีขอความไมถูกตองหรือไมสมบูรณในสวนที่เปนสาระสําคัญ  ตามหลักเกณฑและเง่ือนไขที่อธิบดี



หนา   ๑๘๓ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที ่  ๑๐๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   พฤศจิกายน   ๒๕๔๘ 
 

 

กรมสรรพากรกําหนด  ตามมาตรา  ๘๒/๕  (๒)  แหงประมวลรัษฎากร  และไมมีสิทธิออกใบเพิ่มหนี้
หรือใบลดหนี้  ตามมาตรา  ๘๖/๙  และมาตรา  ๘๖/๑๐  แหงประมวลรัษฎากร  เนื่องจากการเปลี่ยนแปลง
อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราดังกลาวไมใชเหตุการณที่เกิดขึ้น  ตามมาตรา  ๘๒/๙  และมาตรา  ๘๒/๑๐   
แหงประมวลรัษฎากร  ผลตางระหวางอตัราแลกเปลี่ยนถือเปนผลกําไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน
มิใชมูลคาของฐานภาษี  ตามมาตรา  ๗๙  แหงประมวลรัษฎากร  ผูประกอบการจดทะเบียนไมมีหนาที่
ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มจากผลตางของอัตราแลกเปลี่ยน 

ขอ ๑๑ บรรดาระเบียบ  ขอบังคับ  คําส่ัง  หนังสือตอบขอหารือหรือทางปฏิบัติใดที่ขัดหรือแยง
กับคําส่ังนี้  ใหเปนอันยกเลิก 

ขอ ๑๒ คําส่ังนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่  ๑  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  เปนตนไป 
 

ส่ัง  ณ  วันที ่ ๒๘  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 
ศิโรตม  สวัสด์ิพาณิชย 
อธิบดีกรมสรรพากร 




